ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਗੁਰਬਾਣੀ ਨੂੰ ਇਕ ਬੀੜ ਵਿਚ ਇਕੱਤਰ ਕਰਕੇ ਜਗਤ ਜਲੰਦੇ ਉਤੇ ਮਹਾਨ ਪਰਉਪਕਾਰ ਕੀਤਾ। ਦਸਵੇਂ ਪਾਤਸ਼ਾਹ, ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ ਮਹਾਰਾਜ ਨੇ ਇਸ ‘ਧੁਰ ਕੀ ਬਾਣੀ’, ‘ਖਸਮ ਕੀ ਬਾਣੀ’, ‘ਬਾਣੀਆਂ ਸਿਰ ਬਾਣੀ’, ‘ਸੱਚੀ ਬਾਣੀ’, ‘ਸਾਚੀ ਬਾਣੀ’ ਨੂੰ ਰੱਬੀ ਹੁਕਮ ਅਨੁਸਾਰ ੪ ਅਕਤੂਬਰ ੧੭੦੮ ਈਸਵੀ ਮੁਤਾਬਿਕ ਕਤਕ ਸੁਦੀ ੨ ਸੰਮਤ ੧੭੬੫ ਵਿਚ ਸ੍ਰੀ ਹਜ਼ੂਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਗੁਰਤਾ ਬਖਸ਼ੀ—

“ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਜੀ ਮਾਨਿਉ, ਪ੍ਰਗਟ ਗੁਰਾਂ ਕੀ ਦੇਹ ॥”

ਗੁਰਬਾਣੀ ਜੀਵਨ-ਦਾਤੀ ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਿਆਂ, ਸੁਣਿਆਂ, ਵਿਚਾਰਿਆਂ, ਮੰਨਿਆਂ, ਮਾਣਿਆਂ, ਧਿਆਇਆਂ, ਕਮਾਇਆਂ ਅਤੇ ਮਨ ਵਿਚ ਵਸਾਇਆਂ, ਸਰਬ ਦਾਤਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਮਨ ਅੰਦਰ ਵੱਸੀ ਹੋਈ ਬਾਣੀ ਨਿਤਾਪ੍ਰਤੀ ਦੇ ਜੀਵਨ ਵਿਚ ਸਾਡੇ ਕੰਮਾਂ ਕਾਜਾਂ, ਬਚਨਾਂ, ਵਿਚਾਰਾਂ, ਅਮਲਾਂ ਅਤੇ ਫੁਰਨਿਆਂ ਨੂੰ ਸੁਚੱਜੀ ਸੇਧ ਦੇ ਕੇ ਜੀਵਨ ਸਫਲਾ ਕਰਨ ਵਿਚ ਸਹਾਈ ਹੁੰਦੀ ਹੈ।

ਭਗਤਾਂ ਦੀ ਬਾਣੀ ਵੀ ਸਤਿਗੁਰਾਂ ਦੀ ਅਪਾਰ ਕਿਰਪਾ-ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀ ਸਹਿਤ ਇਕੱਤਰ ਹੋ ਕੇ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਪਾਸ ਪੁੱਜ ਗਈ ਸੀ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿਚ ਹਰੇਕ ਰਾਗ ਵਿਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੀ ਬਾਣੀ ਤੋਂ ਮਗਰੋਂ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਸਾਰੀ ਬਾਣੀ ਨੂੰ ਇਕ ਬੀੜ ਵਿਚ ਦਰਜ ਕਰਨ ਦੀ ਵਿਉਂਤ ੧੬੦੦ ਈਸਵੀ, ਸੰਮਤ ੧੬੫੭ ਖਿ: ਵਿਚ ਬਣਾਈ ਗਈ।

ਮਹਾਰਾਜ ਜੀ ਨੇ ਸਾਰੀ ਬਾਣੀ ਖਾਸ ਲਗ-ਮਾਤ੍ਰੀ ਸੰਕੇਤ ਦੇ ਕੇ ਨਿਯਮ-ਬਧ ਕੀਤੀ। ਇਹਨਾਂ ਨਿਯਮਾਂ ਵਿਚ ਗੁਰਬਾਣੀ ਦਾ ਵਿਆਕਰਣ ਗੁੰਫਤ ਹੈ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੂੰ ਸਮਝੇ ਬਿਨਾਂ ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ ਅਰਥ-ਭਾਵ ਵਿਚ ਸਹੀ ਤੌਰ ਤੇ ਲੀਨ ਨਹੀਂ ਹੋਇਆ ਜਾ ਸਕਦਾ।

ਇਸ ਬੀੜ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਲਿਖਾਰੀ ਗੁਰੂ-ਘਰ ਦੇ ਅਨੰਨ ਸੇਵਕ, ਮਹਾਨ ਵਿਦਵਾਨ ਤੇ ਸੋਝੀਵਾਨ ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ ਸਨ।

‘ਜੱਗ ਬਾਣੀ’ ਦੇ ੨੮ ਜੁਲਾਈ, ੧੯੮੭ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕੀ ਪੰਨੇ ੪ ਉਤੇ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਤੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦਾ ਜੋ ਲਿਖਤੀ ਅਪਮਾਨ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਉਸ ਦਾ ਨੋਟਿਸ ਲੈ ਰਿਹਾ ਹਾਂ।

### ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਤੇ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦਾ ਘੋਰ ਅਪਮਾਨ!—

ਅਸ਼ਵਨੀ ਕੁਮਾਰ ਨੇ ‘ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਸੋਇਮ ਸੇਵਕ ਸੰਘ’ ਦੇ ਜਨਰਲ ਸਕੱਤਰ ਹੋਗ ਸੰਦਰ ਵੈਂਕਟ-ਰਮਈਆ

ਇਸ ਪਰਮ ਗ੍ਰੰਥ ਦਾ ਪ੍ਰਿਥਮ ਪ੍ਰਕਾਸ਼, ਭਾਦਰੋਂ ਸੁਦੀ ਇਕ, ਸੰਮਤ ੧੯੬੧ ਮੁਤਾਬਿਕ ੧੬ ਅਗਸਤ ਸੰਨ ੧੯੦੪ ਨੂੰ ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ ਨੇ ਆਪਣੇ ਕਰ-ਕਮਲਾਂ ਨਾਲ ਸ੍ਰੀ ਦਰਬਾਰ ਸਾਹਿਬ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਕੀਤਾ। ਬਾਬਾ ਬੁਢਾ ਜੀ, ਮਹਾਨ ਬ੍ਰਹਮ ਗਿਆਨੀ, ਕਥਨੀ-ਕਰਨੀ ਦੇ ਪੂਰੇ ਤੇ ਸੂਰੇ ਪਰਮ ਪੁਰਸ਼ ਪਹਿਲੇ ਗ੍ਰੰਥੀ ਥਾਪੇ ਗਏ।